6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 21 de novembro de 2024

RESOLVE:

I - Revogar a Portaria PGJ n.º 3.450/2024, publicada no DOE de
19/11/2024, por meio da qual foi designada a Dra. ELIANE GAIA
ALENCAR, 49ª Promotora de Justiça Criminal da Capital, de 3ª
Entrância, para atuar nas audiências da 4ª Vara do Tribunal do Júri da
Capital, agendadas para 19/11/2024 (processos NPU n.ºs 0001111-
36.2021.8.17.0001,  0081142-57.2021.8.17.2001,  0014889-
78.2018.8.17.0001 e 0000101-21.2023.8.17.5001), perante o 56º
Promotor de Justiça Criminal da Capital.

II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 19/01/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, exarou os seguintes
despachos:

Número protocolo: 493116/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Suspensão ou Interrupção
Data do Despacho: 14/11/2024
Nome do Requerente: FABIANO MORAIS DE HOLANDA BELTRÃO
Despacho: Defiro o pedido de alteração de férias fracionadas do
requerente, programadas para dezembro/2024, por necessidade do
serviço devidamente justificada, nos termos do que dispõe os arts. 12 e
13, §2º, ambos da Instrução Normativa nº 004/2017, devendo o período
correspondente ser gozado nos termos requeridos, de acordo com o art.
2º, parágrafo único, da IN nº 004/2017. À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 493293/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 19/11/2024
Nome do Requerente: RENATA SANTANA PEGO
Despacho: Encaminhe-se à CGMP para conhecimento e após à CMGP
para anotar e arquivar.

Número protocolo: 493419/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 19/11/2024
Nome do Requerente: PETRÚCIO JOSÉ LUNA DE AQUINO
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 493427/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 19/11/2024
Nome do Requerente: LÚCIA DE ASSIS
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 493452/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão - Folga
Data do Despacho: 19/11/2024
Nome do Requerente: CARLOS HENRIQUE TAVARES ALMEIDA
Despacho: 1. Autorizo a compensação de plantão para os dias 21 e
22/11/2024, nos termos dos art. 3º e 7º da Resolução PGJ Nº 01/2023.
2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do gozo dos dias de
plantão.

Número protocolo: 487248/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 19/11/2024
Nome do Requerente: ANDRÉ JACINTO DE ALMEIDA NETO

DESPACHOS PGJ/CG Nº 334/2024
Recife, 19 de novembro de 2024

Despacho: Considerando o despacho 10.553/2024 do PRE-PE anuindo
com o pedido do requerente, bem como a concordância do substituto
automático, autorizo o afastamento para participação do Congresso do
CNMP entre os dias 11 e 13/12/2024, em Brasília/DF, sem ônus
institucional.

Procuradoria-Geral de Justiça, 19 de novembro de 2024.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, exarou os seguintes
despachos:

Número protocolo: 19.20.2221.0027872/2024-59
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 18/11/2024
Nome do Requerente: PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária parcial, nos termos do inciso II do Art. 9º da Resolução PGJ
008/2020, no valor de R$ 493,77, ao Dr. PAULO ROBERTO LAPENDA
FIGUEIROA, Corregedor-Geral do MPPE, para participar da 141ª
Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Corregedores - Gerais
(CNCGMPEU), a se realizar em João Pessoa – PB, no dia 05/12/2024,
com saída e retorno no mesmo dia. Deve o(a) Membro(a) comprovar a
realização da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art.
10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para providências,
remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos valores e
pagamento.

Número protocolo: 19.20.0281.0025994/2024-34
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 18/11/2024
Nome do Requerente: BELIZE CÂMARA CORREIA
Despacho: Arquive-se em face da desistência do pedido.

Número protocolo: 19.20.1491.0027420/2024-30
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de mudança
Data do Despacho: 18/11/2024
Nome do Requerente: OTÁVIO MACHADO DE ALENCAR
Despacho: Ante as informações da Corregedoria Geral do Ministério
Público quanto à residência do requerente, bem como o atestado pela
CMFC quanto à regularidade dos documentos fiscais acostados, defiro o
ressarcimento da despesa efetuada pelo requerente, conforme previsto
no art. 61, III, da Lei Orgânica 12/94, alterada pela Lei Complementar
57/04. À CMFC para providenciar.

DESPACHOS PGJ/CG Nº 335/2024
Recife, 19 de novembro de 2024

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação de procedimentos com
prorrogações de prazos dos quais foram cientificados o Conselho
Superior do Ministério Público, no período de 11 a 14 de novembro de
2024.

Recife, 19 de novembro de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 211/2024
Recife, 19 de novembro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Fernanda Henriques da Nóbrega

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

1

ANEXO DO AVISO nº 211/2024-CSMP

Relação de processos prorrogados

Nº Conselheiro (a): Dra. LÚCIA DE ASSIS

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CONDADO
Procedimento nº 01652.000.543/2021 — Inquérito Civil

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NAZARÉ DA MATA
Procedimento nº 01787.000.423/2021 — Inquérito Civil

3. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.832/2023 — Inquérito Civil

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS
Procedimento nº 01778.000.039/2023 — Inquérito Civil

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURICURI
Procedimento nº 02034.000.058/2020 — Inquérito Civil

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ
Procedimento nº 01688.000.307/2022 — Inquérito Civil

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE
Procedimento nº 02224.000.001/2021 — Inquérito Civil

8. 35º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02009.001.302/2023 — Inquérito Civil

9. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO
DOS GUARARAPES
Procedimento nº 02144.000.316/2020 — Inquérito Civil

10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA
Procedimento nº 01717.000.036/2020 — Inquérito Civil

11. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02007.000.429/2021 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS

1. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE

Procedimento nº 02286.000.029/2022 — Inquérito Civil

2. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 01998.001.643/2021 — Inquérito Civil

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE

Procedimento nº 02225.000.053/2022 — Inquérito Civil

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA

Procedimento nº 02302.000.432/2021 — Inquérito Civil

5. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 01998.001.692/2021 — Inquérito Civil

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CONDADO

Procedimento nº 01553.000.004/2021 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE
MELO

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA
Procedimento nº 02302.000.233/2022 — Inquérito Civil

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE
SANTO AGOSTINHO
Procedimento nº 02328.000.139/2021 — Inquérito Civil

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANHARÓ
Procedimento nº 01704.000.025/2023 — Inquérito Civil

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 211/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 211/2024

2

4. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO
DOS GUARARAPES
Procedimento nº 02144.000.582/2021 — Inquérito Civil

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE
Procedimento nº 02220.000.222/2021 — Inquérito Civil

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CONDADO
Procedimento nº 01652.000.176/2022 — Inquérito Civil

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE
SANTO AGOSTINHO
Procedimento nº 02326.001.191/2021 — Inquérito Civil

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE
Procedimento nº 02220.000.171/2021 — Inquérito Civil

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELO JARDIM
Procedimento nº 02231.000.895/2021 — Inquérito Civil

10. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.002.670/2021 — Inquérito Civil

11. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA
Procedimento nº 01979.000.558/2022 — Inquérito Civil

12. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.725/2022 — Inquérito Civil

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NAZARÉ DA MATA
Procedimento nº 01787.000.171/2021 — Inquérito Civil

14. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO
DOS GUARARAPES
Procedimento nº 02142.000.266/2021 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA

1. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02015.000.220/2022 — Inquérito Civil

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA

Procedimento nº 01717.000.010/2021 — Inquérito Civil

3. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO

DOS GUARARAPES

Procedimento nº 02144.000.586/2022 — Inquérito Civil

4. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02053.003.253/2022 — Inquérito Civil

5. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA

Procedimento nº 01923.000.018/2022 — Inquérito Civil

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 211/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 211/2024